Kraków, BJ, ms. 6549 p. 554 (ms. Stanislai Górska). Notae, eiusdem tenoris ac in Theca Górska, praemittitur erronee: "Verba D.ni Tomiczii Episcopi ad Regem Poloniae in traditione pilei et gladii a papa missi";

Warszawa, AGAD, Sucha 22/32 p. 45.

**Cop. saec. XVI:** Kórnik, BPAN, ms. 213 p. 486.

- Ed: Działyński AT VII, p. 295.

<sup>201</sup> De negotio Bariensi et indutiis cum Turcis v. supra, N. 5, 18 et 21.

<sup>202</sup> Laurentius Campeggi.

<sup>203</sup> Cfr. supra, N. 18.

**Cop. XVII saec.:** Kórnik, BPAN, ms. 223 p. 174. Praemittitur nota: "In allato ac tradito gladio et pileo Regi Sigismundo a papa missa verba ad Regem dicta".

Volens Ss.mus dominus noster Clemens VII approbatas Sanctorum patrum consuetudines observare, statuit Maiestatem V.ram, Principem Catholicum Sanctaeque Sedis, a Deo utrumque gladium habentis, devotissimum filium, hoc suo praeclaro munere insignire, nec non et hoc pileo in signum munimini et defensionis adversus inimicos fidei et Sanctae Romanae Ecclesiae protegere.

Firmetur igitur manus V.rae Maiestatis contra hostes Sanctae Sedis ac Christi nominis, et exaltetur dextera illius, eos (veluti ipsius assiduus intrepidusque propugnator) de terra delendo. Et armetur caput Maiestatis tuae Spiritus Sancti, per columbam figurati, protectione adversus eos, in quos Dei iusticia atque iudicium pro Romana Sancta Ecclesia et Apostolica Sede praeparantur. Quod Maiestati V.rae praestare dignetur idem Dei filius, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat, Deus per omnia secula seculorum. AMEN.

#### N. 24.

#### **Responsum nomine Sigismundi I, regis Poloniae Gundisalvo de Sangro datum**

[Cracoviae], 4 VI 1525.

*Rex summo pontifici pro muneribus acceptis gratias agit et familiam suam  
ac dominia ei commendat.*

**Cop. coaevae:** Wrocław, BOss, ms. 177 II f. 287r (ms. Stanislai Górska);  
Kraków, BJ, ms. 6549 p. 553 (ms. Stanislai Górska, qui post titulum addidit:  
"Attulerat is Camerarius a Papa pileum et gladium et verba inania, ut  
muneratus hic abiret").

Warszawa, AGAD, Sucha 22/32 p. 46.

**Cop. saec.XVI:** Kórnik, BPAN, ms. 213 p. 486-487.  
- Ed.: Działyński AT VII, p. 295-296.

**Responsum a Sigismundo rege Poloniae  
datum Consalvo de Sangro, Camerario Clementis Papae VII  
die Sancto Pentecostes<sup>204</sup> Anno 1525**

---

<sup>204</sup> Anno 1525 festum hoc celerabatur die 4 Iunii.

SACRA Maiestas Regia, uti iam antea vobis dici ficerat, immensas agit et habet gracias Ss.mo Domino nostro pro muneribus, quae illius Sanctitas per vos Maiestati suae mittere dignata est<sup>205</sup>, quae Maiestas sua et gratis-simo accepit animo et illa inter alias res, quas habet charissimas et praeciosissimas, habitura est semper existimacionis non posterioris. Eum vero paternum affectum et benignitatem in se illius Sanctitatis vicissim illi et eius Sanctae Sedi sua perpetua fide et observancia referre et demererri curabit.

Commendabitis autem diligenter illius Sanctitati Maiestatem suam, Ser.mam dominam Reginam, Ill.mum Principem filium<sup>206</sup> ac reliquos liberos Maiestatum suarum, totamque domum et familiam, Regnum, dominia, gentes et omnes facultates Maiestatis suae, quas pro re Christiana et Sancta Sede Apostolica Maiestas sua effundere semper est parata, et praesertim cognitam habens hanc Ss.mi Domini nostri erga se benignitatem et affectum. Quem ut illius Sanctitas perpetuo retinere et eius Maiestatem ac negocia ipsius sua gracia complecti velit, illam Maiestas sua omni studio et devocione rogit et praecatur.

## N. 25.

**Sigismundus I, rex Poloniae  
Clementi VII, pontifici maximo**

[Cracoviae, post 4 VI 1525].

*Gratias agit pro indulgentiis sibi concessis et pro donis (pileo et ense), per nuntium Gundisalvum de Sangro allatis.*

Cop. coaeva: Warszawa, AGAD, Sucha 22/32 p. 713.  
Cop. XVIII saec.: Kraków, BCz, ms. 273 IV p. 147-148.

## Summo Pontifici

Fuit apud me Nunctius Sanctitatis V.rae Consalvus de<sup>a)</sup> Sangro, reddidique michi cum binas illius litteras<sup>207</sup> tum et dona, quibus me dignata est decorare et insignire<sup>208</sup>. Pro quibus V.rae Sanctitati immensas ago et habeo gratias. Accepi vero, tam indulgentias quamensem et pileum, omni devocio-

<sup>205</sup> V. supra, N. 23.

<sup>206</sup> Regina Bona et Sigismundus Augustus.

<sup>207</sup> Unum ex his brevibus continet indulgentias pro festo Nativitatis BMV regi et eius subditis concessas 17 III 1525 (v. Theiner VMPL II, p. 428), alterum desideratur.

<sup>208</sup> V. supra, N. 23.

ne et alachritate [sic], illaque inter charissima et preciosissima quaeque monumenta rerum mearum collocavi. Accepi et in eam partem ea fausta omnia, quae Sanctitas V.ra ipsis muneribus indidit, curaboque pro virili mea huic expectationi de me illius omni ex parte respondere remque Christianam, uti hactenus feci, et Sanctam Sedem Apostolicam omnibus viribus meis tueri et defendere. V.rae vero Sanctitati tantam in me benigitatem et paternum affectum, quem multifariam erga me demonstrat, omni studio omnique observancia mea referre ac demererri semper enitar. Cui me etc.

a) *Sequitur repetitum: de*

## N. 26.

**Clemens VII, pontifex maximus  
Sigismundo I, regi Poloniae**

Romae, 1 VII 1525.

*Gratias agit pro opere per legatos eius praestito, ut (calixtini) Bohemi ad unionem cum Ecclesia Romana adducantur, et Ioannem Antonium Buglio, qui de hac re, in persona vel per litteras, cum ipso aget, commendat.*

**Min.: AV, Arm. 44, ms. 9 f. 270r. In f. 270v alia manu: "Anno secundo. 1525. Iuli prima. Regi Poloniae. Gratiae pro operibus eius Maiestatis in re Bohemica".**

- **Ed.: Balan, p. 160-161.**

## Regi Poloniae

Carissime. Quae de Maiestate tua a dilectis filiis Laurentio card. Campiego et Ioanne Antonio Pulleone, barone Burgii, nuntiis nostris<sup>a)</sup>, accepimus Serenitatem<sup>b)</sup> tuam, sua et legatione et auctoritate interposita, adiuuisse causam Bohemorum et gentem illam ad unitatem et observantiam Sanctae Sedis Apostolicae hortata<sup>m</sup> fuisse<sup>209</sup>, ea nobis acciderunt gratissima. Ac tanto gratori, quod abs te profecta sunt, in quo uno omnia optimi<sup>c)</sup> regis officia et munera semper recognovimus ac virtutes quidem inter ceteras eximias<sup>a)</sup>, sed illam religionis et pietatis maximam, quae una (<sup>a</sup>-maximis regibus<sup>a)</sup> praecipue (<sup>d</sup>-digna est et semper fuit<sup>-d</sup>). Sed etsi causa illa nondum ad eum, qui prestolatur exitum, perducta est, propterea quod his duris difficilibusque temporibus, fretus multitudine impiorum et sceleratorum, sathanas omnia

<sup>209</sup> De legatione Christophori Szydłowiecki v. supra, N. 5, 7-8, 11.

ad se nititur revocare, confidimus tamen Domino Deo et in prudentia atque auctoritate tua magnam spem collocatam habemus fore aliquem aliquando<sup>a)</sup> nostris desideriis aditum, et ad illas Bohemorum res et ad multas alias componendas, quod ita petimus et precamur, donari nobis a misericorde Deo, si ad boni publici et Christianitatis commodum, non ad nos ipsos omnia nostra studia et labores referimus.

Tibi quidem et agimus pro ea cura, quam in tam sanctum opus suscepisti, et, ut videmus saepe, acturi sumus gratias, nostrumque in te amorem optime semper locatum, quotidie magis augere non desinimus; quod utinam tibi possimus aliquando, ut cupimus, declarare. Et quoniam de his et aliis multis scribimus ad supradictum baronem, nuncium nostrum, ut agat verbis nostris cum Serenitate tua ac cum ea, ubi erit opus, omnia conferat, hortamur Serenitatem tuam in Domino, ut ei in cunctis fidem summam habere velit. Cui, cum dedimus etiam<sup>a)</sup> alias in mandatis, ut si contingaret Serenitatem tuam cum car.mo in Christo filio nostro Ludovico, Ungariae rege, (<sup>a-</sup>ne-pote tuo<sup>a)</sup>, coniungi, quod cum tibi et illi nostra mandata<sup>e)</sup> exponeret et litteras redderet, et si aliquando temporum esset permutata conditio, tamen qui<sup>f)</sup> eadem illa, quae in dictis literis poscebamus, nunc quoque non minus quam illo tempore cupimus. Iterum petimus a te, ut illa quoque audire et litteras legere, nobisque, vel Deo omnipotenti potius et Reipublicae Christianae saluti solitam tuam virtutem et operam prestare velis. Quod facies nobis super omnia gratissimum, etc. (<sup>g-</sup>Romae, die primo<sup>h)</sup> Iulii M.D.XXV, anno 2<sup>g).</sup>

a-a) *Adscriptum supra.*

b) *Sequuntur erronee positaes siglae: V. S.*

c) *Adscriptum supra pro expuncto: summi*

d-d) *Adscriptum supra pro expuncto: regia  
atque praestans est, utpote quae duas  
in se contineat reliquis potiora, sapien-  
tiam videlicet et bonitatem*

e) *Sequitur expunctum: et litteras*

f) *Sequitur unum verbum penitus expunc-  
tum.*

g-g) *Adscriptum alia manu in margine.*

h) *Adscriptum supra pro expuncto: 3 (vel  
30).*

## N. 27.

**Clemens VII, pontifex maximus  
Sigismundo I, regi Poloniae**

Romae, 20 VII 1525.

*Notum facit se plures eius litteras accepisse, quibus rationes exponit, cur  
indutias cum Turco et saecularisationem ordinis Theutonicorum in Prussia ag-  
gressus sit. Cum tamen aliqua adhuc dubia habeat, commisit Ioanni Antonio  
Buglio, ut de illis cum ipso, in persona vel per litteras, tractaret, cui, ut fidem  
habeat, petit.*

## Redactio brevior

**Min.: AV, Arm. 44, ms. 9 f. 286r. In f. 286v nota: "Anno secundo. 1525. Iulii XX.  
Regi Poloniae ad eius litteras responsum".**

### Regi Poloniae<sup>210</sup>

Carissime. Pluribus litteris tuis, uno tempore datis, satis cognovimus Serenitatem tuam et cum magno magistro Prussiae pacem composuisse et cum Turcarum principe ad industias devenisse<sup>211</sup>. Cuius rei utriusque rationes et causas ascribis, quae te moverunt atque adeo coegerunt, ut saluti regni tua<sup>a)</sup> et in eo conservando etiam reipublicae Christianae utilitati consuleres. Nos, qui et Serenitatem tuam summe in Domino amamus et maximam de eius integritate et sapientia opinionem tenemus, quicquid a tua parte factum est, non possemus accipere nisi in partem optimam, si hi, cum quibus tibi conventum est, tales essent, quales nos optaremus, vel ipsorum potius fides et veritas postularet. Quae quum adhuc in animo nostro incerta et ambigua sint, madavimus dilecto filio Ioanni Antonio, baroni Burgii, nuntio nostro in Ungaria, ut Serenitatem tuam de omni animo nostro faceret certiorrem. Ex quo vel ex litteris eius [omnia] plane intelliges<sup>b)</sup>, cui fidem omnem adhibebis. Nos, in omni eventu temporum, nec amorem nec optimam opinionem, quam de Serenitatis tuae praestantissimis virtutibus suscepimus, sumus dimissuri. Tua quoque Serenitas, ut nomen suum<sup>c)</sup> christianissimi et sapientissimi regis apud omnes omnium gentium populos conservet, magnopere illi laborandum est, non enim nec thesaurus opulentior, nec dominatus magnificentior est virtutis et integratatis ac erga Deum pietatis nomine atque fama<sup>d)</sup>. Quod maxime consequere, si corruptos et contaminatos artibus et dolis impiorum Prussiae populos ad pristinum verae et rectae religionis cultum tua auctoritate redegeris. Quod ut efficias, Serenitatem tuam, per Dei nostri erga te multa et magna beneficia, obtestamur. Datum Romae, die XX Iulii M.D.XXV, anno secundo.

<sup>a)</sup> *Sequitur expunctum: et finitimarum tranquillitati*  
<sup>b)</sup> *Sequitur expunctum: Quibus*

<sup>c)</sup> *Adscriptum supra expuncto: suorum*  
<sup>d)</sup> *Sequitur expunctum: reperiri potest*

210 Brevia, redacta in utraque forma, missa erant Buglio Budam, qui ex eis longiorem elegit regi mittendam, "perché dextramente et cautamente illà V.ra Signoria monstra che sua Santità si resente, et poi, como V.ra Signoria dice, si li tempi serran tali che parrà bene di resentirsene più caldamente, serrà sua Santità sempre a tempo di farlo. Io non ho scritto altro si non semplicemente mandandoli il breve" (Bulio ad Iacobum Sadoleto, 30 VIII 1525, Fraknói ROP, p. 259).

211 Litterae originales regis ad summum pontificem in negotio homagii Pruthenici, 21 V 1525 datae, inveniuntur in AV, AA I-XVIII n. 2427 (ed. Theiner VMPL II, p. 429-430), similes de industiis cum Turcis initis, 12 VI eodem anno datae, inveniuntur ibidem n. 2430 (ed. Theiner VMPL II, p. 430-431; utramque, ex copia sine data, ed. etiam Działyński AT VII, p. 257-258 et 290-291). Ambae lectae erant in publico consistorio 3 VII 1525 (v. Korzeniowski AR, p. 86). Cfr. supra, N. 22.

### Redactio longior

**Min.**: AV, Arm. 44, ms. 9 f. 288r-v. *Textus expolitus.*  
**- Ed.**: Balan, p. 165-166.

Carissime etc.. Accepimus plures uno tempore Serenitatis tuae litteras, in quibus nos cum de induciis cum Turcarum Principe factis certiores reddis, tum de tuo pacis studio, proque et nostris et praedecessorum nostrorum ac aliorum Principum christianorum hortationibus et precibus, res composuisse cum Magistro Prussiae significas, vetusque et diuturnum inter vos bellum, qua fieri nunc potuit ratione, sustulisse. Cui utrique facto tuo atque consilio, eas rationes affers, quae tibi non modo probabiles, verum etiam necessariae visae sunt, eaque in litteris ipsis tuis apte et prudenter expositae. Ac nos quidem de induciis cum Turca factis, quoniam tu praesens Regni tui necessitates nosse melius potes, dum salva tua et tuorum affinium ac vicinorum Principum dignitate, sine ullis iniquis et abiectis conditionibus factae sint, neque tendant in iacturam et detrimentum nominis christiani (quod nos tamen, tua freti sapientia et magnitudine animi, confidimus), possumus vel acquiescere hoc tempore, vel saltem connivere, nihilque existimare a Serenitate tua sine maximo consilio fuisse factum, quando ea omnium de te, et nostra imprimis, est opinio, neque te propter prudentiam falli in consiliis capiendis posse, neque propter perpetuam et praestantem in Deum omnipotentem fidem et religionem quicquam illius nomine indignum admissurum aut probaturum esse, cum ipse praesertim polliceare, si his intestinis et pene cilibus armis depositis, quae Christianitatem totam cruentarunt, arma communis studio in communem hostem convertantur, te publicae causae non defuturum. Quam promissionem tuam, dignam tua fide atque constantia, sic accepimus, ut simus eam suo tempore repetituri.

Illud autem alterum, quod cum Magistro Prussiae ad pacem et concordiam devenisti, praeclaris utique nominibus obtentum est. Nam et pacis iucundum nomen, et conditio Regni tui eiusmodi, ut tibi finire bellum cum illo ordine expediret, et tempora aliis bellis et periculis turbulentis, et nos semper pacis tibi cum illo ordine auctores fuimus, Tuque per huiusmodi pacem atque concordiam, ad ius et auctoritatem tuam melius pervenisti. Gravia ista omnia et dictu speciosa sunt, eaque a nobis libentissime probarentur, si is, cum quo tibi positis inimiciis pax suscepta est, si vera de eo ad nos allata sunt, dignum se tua ista et munificentia et mansuetudine praebuisse. Nunc quid debeamus de eo existimare aut scribere, incertum est. Ut enim omnia a tua parte plena optimi animi et sanctissima mente facta existimemus, sicut certe existimamus, nec aliter de tanto et tam Christi amante Rege sentire est fas, non possumus ex altera quid sentiamus decernere.

Illud quidem maiorem in modum ex tuis litteris gavisi sumus, quod Serenitas tua ostendit se omnem daturam operam, et iam dare coepisse, ut Christi fides atque religio in illis Prussiae populis restituatur. Quod te, fili Carissime, quanto possumus studio obtestamur per viscera misericordiae Dei nostri, ut hoc quoque monumentum pietatis et bonitatis tuae ad reliquias facta praeclara et fortia, quae antehac fecisti, adiungas. Miseret nos illorum miserorum et infortunatorum calamitatis, qui non fortunas suas, sed semetipsos perditum eunt, dum volunt pravis rectoribus et monitoribus suis obtemperare. In quibus, si tu hereditatem maiorum tuorum, ut scribis, repetiisti, in memoria habeas precamur hereditatem quoque Domini Dei in illis esse servandam. Cuius quidem Dei et nos et illi et Serenitas tua, iusta hereditas sumus. Nos, nisi paterni affectus dolore commoveremur, hac facile possemus cura et sollicitudine animi supersedere, sed pro Pastoris et Patris dumtaxat officio afficimur tot simplicium et miserorum saluti, quorum te quoque ut misericordia capiat deprecamur, quando eorum cura et custodia, pro tuae superioritatis iure, sapientiae etiam et fidei tuae commendata est. Ad hanc rem perficiendam nos omnia nostra studia atque officia Serenitati tuae offerimus, nihil recusaturi quod ad restaurandos Deo fideles suos pertineat; atque omnia acturi, ut intelligat Serenitas tua, nihil aequa nobis charum ac [post] Dei honorem nihil tam iucundum, quam tuam dignitatem et esse nunc et semper fuisse, <sup>a-</sup>sicut a dilecto filio Ioanne Antonio Pulleoni, nuncio nostro in Ungaria, Serenitas tua plenius cognoscet<sup>b)</sup>, cui vel eius litteris fidem indubitatem habebit. Datum Romae etc., die XX Iulii M.D.XXV, Anno secundo<sup>-a)</sup>.

<sup>a-a)</sup> *Adscriptum alia manu post deletum:* Datum  
Romae etc, die [lacuna] Julii M.D.XXV, Anno  
secundo.

<sup>b)</sup> *Suprascriptum pro expuncto:* intelliget

## N. 28.

**Ioannes Antonius Buglio**  
**Iacobo Sadoleto**

Budae, 30 VII 1525.

*Notum facit regem Poloniae assensisse, ut interesset conventui, 8 IX Olomucii vel Posonii inter eum, regem Hungariae et archiducem Austriae celebrando, ut negotia religionis in Bohemia componantur. Petit brevia credentialia sibi pro hoc conventu mitti. Recenset, quid de negotio saecularisationis ordinis Theutonicorum in hoc conventu agere intendit.*

**Or.:** AV, Nunz.Germania 55 f. 91r-95v. In f. 96v inscriptio, sigillum, breve sum-  
marium et "R[ispos]to a li XXIII d'Agosto".  
**- Ed.:** Fraknói ROP, p. 245-251.

†

Rev.mo etc.

[*De tumultu et expulsione 3 milium rusticorum, qui aliquod monasterium in Bohemia invaserunt a Lutheranis incitati*]. In questa dieta che farrà in Moravia [91v] sua Maestà cum il Serenissimo di Pollonia<sup>212</sup> serrano Boemi. Lì si trattirà questo negocio tutto, et si farrà l'ultimo sforzo che quel Regnio si assetti et lo negocio di la fede proceda ala conclusione<sup>213</sup>. Boemi adomandano il Re in Praga, et si li negocii di Ungaria, zoè domestici, si assettirano, porria essere che lo inpetrassero; quando non, farrò sforzo che l'Arcivescovo<sup>214</sup> vada lui Ambaxatore in Boemia, e che lo Re di Pollonia mandi anchora lo Vescovo di Cracovia<sup>215</sup>. Per me non mancherà che non si usi la mia diligentia.

La Maestà del Re di Pollonia have dato la parola che è contenta di convenire cum questa Maestà per la festa di la Natività di Nostra Signora a li VIII di Settembre in Olomutio di Moravia. Hano mandato Ambaxatore al Principe<sup>216</sup>, invitandolo a questo convento. Si il Principe verrà, lo convento si farrà apreso Posonio<sup>217</sup>; si non, sarà in Olumutio [sic]; et si verrà, V.ra Signoria ni haverà haviso per lo Rorario<sup>218</sup>, a cui scrivo che ni dia haviso a sua Santità. Per questo convento mi par che io habbi brevi freschi credentiali per la Maestà dil Re di Pollonia, per lo Arcivescovo Gne[sne]nse<sup>219</sup> et per lo Vescovo di Cracovia et per il Palatino di Cracovia<sup>220</sup>, che sono li tre persone che fano il tutto, [*necnon brevia credentialia ad regem et barones Hungariae ac etiam ad archiducem Ferdinandum*].

Non dubito che in questo convento si parlirà di la pace cum il Turco. Et in questo io mi portirò secondo li ordini a me dati per la Santità sua, salvo si altro V.ra Signoria Rev.ma di novo non mi ni commettirà. [92r] Non so se si parrà bene che in alcun modo io parli del negocio Prutenico<sup>221</sup>. A me pare che io ni debbia parlare, ma in un modo, si lo successo di Ispagnia serrà tale che sua Santità stia ferma cum lo Imperatore; in altro modo, si quelle cose an-

<sup>212</sup> Conventus Ludovici II cum Sigismundo I, de quo infra in eadem epistula.

<sup>213</sup> Unionem calixtinorum cum Ecclesia Romana in mente habet.

<sup>214</sup> Aepus Strigoniensis Vladislaus Szalkai.

<sup>215</sup> Petrus Tomicki.

<sup>216</sup> Ferdinandus Habsburg, archidux Austriae.

<sup>217</sup> Cum Posonium (Bratislava) tantum 65 km a Vienna distet.

<sup>218</sup> Hieronymus Rorario, orator papae ad nutum legati Campeggi, apud archiducem Ferdinandum Viennae, postea nuntius in Polonia (v. Rorario, *passim*).

<sup>219</sup> Ioannes Łaski.

<sup>220</sup> Christophorus Szydłowiecki.

<sup>221</sup> Id est homagii Alberti Hohenzollern et saecularisationis ordinis Theutonicorum.

dassero perturbate. Si lo successo di Ispagnia è prospero et sua Santità per severa in la liga cum la Caesarea Maestà che fu fatta in Italia<sup>222</sup>, parlarni animosamente et farni querela per me; et anchora mi pariria necessario che lo Principe mostrasse di sentirsene da parte de l'Imperatore, et vedere si potessimo retrattare che è fatto. Si per Caesare non è stata confirmata la liga et ciè alcun dubio di discordia, parlarni più modestamente, o forse dissimular del tutto, ad causa che non mi par bene che per un negocio già fatto, al quale a pena si può remediare, ci havessemo a fare un Re poco amico, atto, per l'odio che è fra quelle nationi, ad voltarlo non difficilmente ad danno di Tudeski. Questo è lo parer mio. Ma perché porrà essere a tempo la resposta, io ni farrò quanto per sua Santità mi serrà comandato.

*[De informatione, quam desiderat habere super translatione regis Galliae captivi (post victoriam Papiensem) in Hispaniam. [92v-94v] De rei pecuniariae reformatione et variis difficultatibus, in quibus versatur Hungaria. De victoriis ab aepo Colocensi (Tomori) reportatis. De lite super canonicatu Strigoniensi solvendo. De epo Zagrabensi (Erdödi) bano Croatiae creando. [95r] De captivis a Turcis redimendis. De negotio suae pensionis et iterum de moneta nova Hungariae].* <sup>(a)</sup>-Et cum basar li piedi santissimi etc. Buda, penultimo Iulii 1525.

Di V.ra Signoria Rev.ma servitore

lo barone del Burgio nuntio etc.<sup>a)</sup>

<sup>a-a)</sup> *Autographum.*

## N. 29.

**Clemens VII, pontifex maximus  
Sigismundo I, regi Poloniae  
et Ludovico II, regi Hungariae**

Romae, 22 VIII 1525.

*Gaudet de congressu, quem facturi sunt, quo imminentि periculo Turcico et haeresum divulgationi obviam eant. Hortatur regem Ludovicum, ut consiliis regis Sigismundi pareat, ab isto vero postulat, ne illi desit in rebus Hungariae melius constituendis. De quibus omnibus nuntius suus, baro Burgii (I.A. Burgio), quem commendat, cum ipsis fusius locuturus est.*

**Min.:** AV, Arm. 44, ms. 9 f. 307r-v. In f. 308v nota: "Regi Poloniae et Regi Hungariae Olomucii conventuris". In f. 307v sub textu: "duplicatum".

**- Ed.:** Balan, p. 170-171.

---

<sup>222</sup> Cfr. supra, N. 18.

## Regibus

Carissimi. Gratias agimus Deo, qui vota nostra exaudiens, Serenitates v.ras in unum copulavit<sup>223</sup>. Non enim iam dubitamus quin quae nobis curam et molestiam afferebant, extrema prius ab hostibus Turcis pericula, deinde vero graviora etiam intestinarum haeresum mala, communi amborum vestrum consilio et unanimi concordia extirpentur, cum uterque vestrum semper tantam dederit operam in honorem summi Dei et fidei catholicae conservationem, ut et nos ipsi et quicunque Deo affecti sunt, magna se vobis devinctos fateantur gratia; nam et ad Lutheranam impietatem reprimendam uterque pro Dei nomine acer et promptus extitit, et ad illam inclytam Bohemorum gentem unitati christiana restituendam, omni a vobis cura et diligentia elaboratum est. Sed ut illa bene cepta sint, sic vos ambos obsecramus in Domino, ut instare et pergre et ad extremum deducere sancta vestra consilia debeat, Dei quidem ipsius imprimis causa, sed non nihil etiam nostra, qui non verborum honore, sed vero animi affectu paternum amorem erga vos retinemus, tantumque desideramus vestram felicitatem et gloriam, quantum nostram.

Illa autem, quae nos admodum premunt et premebant, car.me fili Ludovice, quod regni tui statum<sup>a)</sup> atque ordinem cupiebamus aliqua ex parte in melius constitui, propterea quod ingenium tuum, egregium et singulare, ad aetatem perfectam consilii nondum pervenerat, nunc sunt tibi, patrui tui consilio et sapientia, constituenda. Illum, precamur, ut audias. Habet ille erga te amorem patris, sapientiam in se summi regis. Eius tu similis es futurus. Hoc enim praeclera indoles tua nobis pollicetur. Interea quidem, quae ille admonuerit, tuae erit virtutis et bonitatis non praetermittere. Laboramus animo pro te, in patris locum tibi successimus et tutela et benevolentia et cura. Da nobis hanc laetitiam, premium curarum et sollicitudinum nostrarum, ut eam, quam optamus in te virtutem et magnitudinem animi certere, celerius, quam aetas pati posse videatur, perfectam videamus<sup>224</sup>.

Tu vero, fili car.me Sigismunde, accipe etiam vias nostras et in eo filio ornando ac confirmando omnem tuam, qua plurimum vales, sapientiam exprime. Est ille tibi prope sanguine, nobis ex Deo filius, amore utrique nostrum par, [307v] ut quae ad eius decus et dignitatem pertinent, sint inter nos communia. Sed nos plurimum tua virtute, consilio, autoritate confidimus. Vellemus scribere omnia, si liceret, sed quum id non [placet?], hortamur vestrum utrumque in Domino, ut dilecto filio Baroni, nuncio nostro, homini prudentissimo et fidissimo, cui totum animi nostri sensum aperuimus, fidem

<sup>223</sup> Breve hoc responsivum esse videtur ad informationem a Buglio die 30 VII 1525 Romam transmissam, v. infra, N. 28. Interea conventus hic, ut scribebat Buglio ad Sadoleum 30 VIII 1525, "si prolunga a la festa di San Martino [11 XI]. La causa dicono per li impedimenti che tiene il Principe [Ferdinando], ma io credo per aspetare la resposta del Turco" (Fraknói ROP, p. 261). Tandem demissum est omnino de illo loqui.

<sup>224</sup> Fusius de timoribus summi pontificis, causa segnitiei regis Ludovici, v. in N. 29.

summam habere et omnia in optimam a nobis partem accipere velitis. Datum Romae, die XXII Augusti, M.D.XXV, anno secundo.

a) *Adscriptum supra verbum penitus expunctum.*

### N. 30.

**Ioannes Antonius Buglio  
Sigismundo I, regi Poloniae**

Budae, 7 XI 1525.

*Quum congressus eius cum rege Ludovico haberi non possit, refert per litteras, quae pontifex maximus ipsi communicanda mandavit: papam videlicet in bonam partem accipere homagium Pruthenicum, cum spe innixus sit regem gernina Lutheranismi in Prussia suppressurum; regnum Hungariae, ob conflictus intestinos, regiae potestatis deminutionem, Lutheranismi divulgationem (etiam in Bohemia et Silesia), et praesertim Turcis Croatiam, Slavoniam, Transilvaniam et Moldaviam iam iam invadentibus, in extremo periculo versans, e vestigio reformandum esse: thesaurum et distributionem stipendiorum melius ordinanda, officium cancellarii regni Stephano Brodarics committendum aliaque, cooperantibus summo pontifice et illo, introducenda. Plura coram diceret, si ipsum convenire posset. Recenset nova, litteris 15 X datis allata, de pace inter regem Angliae et Gallos inita, de regis Galliae capitivi infirmitate, de ducis Borbonii in Hispaniam ex Italia discessu et de spe pacis condendae a summo pontifice concepta.*

**Or.: Warszawa, BN, BOZ, Theca Górska 6, f. 82r-85r (n. 592).** In f. 85v inscriptio et sigillum. In textu correctiones manu Stanislai Górska factae, quae plerumque constant in substitutione minuscularum litterarum nominum litteris maiusculis, ut ita textus accommodetur regulis Actorum Tomicianorum apparandorum.

- **Cop. coaevae:** Wrocław, BOSS, ms. 177 II f. 324v-327r (ms. Stanislai Górski, cum datatione).
- **Ed.:** Działyński AT VII, p. 333-336 (cum aliquot omissionibus); Kraków, BJ, ms. 6549 p. 586-592 (ms. Stanislai Górski, sine datatione).
- **Cop. saec. XVI:** Kórnik, BPAN, ms. 213 p. 442-448.

Ser.ma ac Sacra Regia Maiestas.

His superioribus diebus commiserat et mandaverat mihi Ss.mus Dominus noster, ut nomine suaee Sanctitatis Maiestati v.rae aliqua exponerem.

Quae ego commodius fore putaveram coram ea Maiestati v.rae referre, si per Maiestatem v.ram licuisset, vel pocius per negligenciam nostram, conventum indictum celebrari<sup>225</sup>. Nunc vero, quum mihi omnis spes prorsus sit adempta conventus illius, cogor ea Maiestati v.rae perscribere.

Intellexerat Sanctitas sua pacem inter Maiestatem v.ram et magnum Prussiae Magistrum initam ac omnes causas et raciones, quae ad pacem in eundam iis condicionibus Maiestatem v.ram moverunt. Quae causae omnes luculentissime mihi per dominum Premisiensem ex mandato Maiestatis v.rae fuerant perscriptae<sup>226</sup>. Ad quas, etsi non minus iustis et persuasoriis rationibus posset ex altera parte responderi, tamen quia Maiestas v.ra eas iudicavit sibi ac Regno suo necessarias, et cum adhuc causas, quae Magistrum moverunt, sua Sanctitas non intelligat, nihil ad praesens ad causas illas sua Sanctitas iudicat esse dicendum, quum sibi persuasum sit maxime multis et variis documentis a tam prudentissimo ac christianissimo Principe nihil potuisse attentari, quod sanctitatem et prudenciam non saperet. Speratque Sanctitas sua fore, ut illa provincia, haeresi nefaria infecta, postea quam in dicionem et oboedienciam Maiestatis v.rae venerit, sua prudencia et severitate in pristinum Dei cultum redacta erit. De qua re tanto maiorem spem sua Sanctitas concepit, quanto Maiestas v.ra litteris suis sua sponte innuit se esse praestaturam, ad quod in Domino Sanctitas sua hortatur paternae Maiestatem v.ram. Ad pietatem et gloriam Maiestatis v.rae accedet etiam hic non parvus cumulus futurus laudum Maiestatis v.rae. Dicerem [82v] haec longioribus verbis, nisi scirem id esse Maiestatis v.rae ingenium in rebus fidei defendendis, quod soleat cogitationes suae Sanctitatis, ne dicam petitiones et adhortationes, saepius praevenire.

Cupiebat Sanctitas sua etiam, ut instantissime agerem cum Maiestate v.ra de ordine huic Ungariae Regno, omnino perituro, ponendo, aliquasque vias ad id perficiendum ut Maiestati v.rae declararem et Maiestati v.rae omnibus viribus meis inservirem<sup>227</sup>. Quod (<sup>a</sup>certe eo libencius<sup>a</sup>) fuisse facturus praesens, quo melius conceptus (<sup>b</sup>animorum dicuntur quam scribuntur<sup>b</sup>). Nunc vero, quum in dies velocissime ad ruinam Regnum hoc currat, quid aliud possum dicere Maiestati v.rae, quam cum eadem plorare calamitates totius Christianae Reipublicae ruentis. In ea tempora incidimus, ut nulla ex parte aliquem locum invenire possimus, ubi vel sediciones intestinae, vel crudelissimorum hostium arma, vel nefariae haereses non debachantur. Quae res, etsi singulae per se satis superque sint ad regnum unum destruendum, nescio si Dei ira, quam scelera nostra in nos provocant, vel aliqua alia occulta Dei providencia et causa effectum est, ut omnes tres in hac provincia et crescant et ita firmissimis radicibus in dies propagentur, quod non facilli-

<sup>225</sup> Agitur de conventu Sigismundi I cum rege Hungariae Ludovico II, de quo v. supra, N. 28-29.

<sup>226</sup> Cfr. epistulam Andreae Krzycki, N. 20.

<sup>227</sup> Cfr. supra, N. 29.

mum videtur inde extirpari posse a valentissimis et diligentissimis quibuscumque cultoribus.

Quid sperandum sit a negligentibus, Maiestas v.ra considerare potest. Ordines dominorum inter se divisi sunt. Sunt etiam et Nobiles a dominis divisi<sup>c)</sup>. Maiestas Regia trahitur ad vota quoruncumque. Propter quas divisiones fiunt quotidie conventus iniussu regio; fiunt eciam et conventicula, quae etsi speciem medicinae pre se ferant, abscondunt tamen crudelissimum venenum, et cum [83r] ad eum finem dicant tendere, ut authoritatem Maiestatis Regiae tueantur, Maiestatem Regiam ad id adducunt, ut apud omnes nullius vel admodum parcae sit existimacionis et authoritatis. Cogitur Maiestas sua conventibus et conventiculis ac confoederationibus, absque scitu Maiestatis suae factis, postea in honestissimis condicionibus consentire. Quae res facit, ut dum unis Maiestas Regia consensum praestet, alteris seminarium paret, et det inicium et fomentum. Et in tantum hoc ordine processimus, quod verendum est, ne aliquando aliquis talis conventus huiusmodi sediciosorum hominum fiat, ut tota authoritas Maiestatis Regiae aperto Marte pereat.

Haeresis quantum in Slesia, Moravia et Boemia vigeat, quid opus est dicere, quum Maiestas v.ra et prius ista quam nos audiat, et eciam propter vicinitatem senciat? Sed haec antiqua est querimonia. Hic vero in Ungaria nulla est civitas, quae Germanis vicina sit, quae vel in cordibus hominum secreto, vel in concionibus publice non det huic sectae fomentum. Sed ut reliqua taceam, in Civitate regia Budensi quantum haec labes vigeat, vel fassiones unius, qui morte damnatus est, liquido possunt ostendere. In quibus fassonibus tot cives vocantur et cittantur, ut fuerit his dominis consulcius visum, ut supprimerentur potius, quam in lucem venirent, verentes, ut aiunt, ne Civitas ditissimis civibus privata, in oppidum evaderet<sup>228</sup>. Sed quid de Civitate ego loquor? Utinam altius et proprius hoc malum non serperet, nihil ego taccerem, si praesens cum Maiestate v.ra essem; nihil foret Maiestati v.rae occultum. Nunc vero non sunt omnia litteris committenda. Quam potens sit hostis communis, stultissimum esset Maiestati v.rae recensere, quum<sup>d)</sup> Maiestas v.ra eius vires non sine maxima sui regni iactura tot annos, [83v] inter tot alia bella, sola sua prudencia et fortitudine substituerit et saepius, ita Deo dante, fregerit.

Sed quam nos simus invalidi ad tantum hostem sustinendum, quam imparati quamque negligentes, pauca dicam. A<sup>e)</sup> Croacia incipiens usque ad Moldaviam, per quas terras confinia huius Regni fere omnia cum inimicis protenduntur, ab uno mari scilicet usque ad aliud, fere nullus est locus ita munitus, ad quem vel astu, vel armis inimici facilime penetrare non possint. Ad haec accedunt animi populorum, per negligenciam nostram et importunam ac acerbissimam dominorum exactionem ita exasperati, ut incipient de rebus suis cogitare et quovis damno servitutem mutare potius, quam haec

<sup>228</sup> Fusius de hoc casu scribit Buglio in epistulis 9 et 30 VIII 1525 datis, v. Fraknói ROP, p. 256, 262.

pati. Auditur enim Dominos omnes Croatas unitos esse et accepturos esse propediem condiciones, quamvis iniquas, a Turcarum Tyranno oblatis, idque non secreto, sed aperte indicant per proprios oratores Maiestati Regiae<sup>229</sup>. Quid credit Maiestas v.ra, quid sint facturi alii, quum se videant in simili necessitate constitutos ad exemplum D.num Croatarum? Et quis populus est in Ungaria, qui in eadem navi cum D.nis Croatis naufragium non faciat quotidie?

Certe admodum pauci post Croatas sunt Sclavi<sup>230</sup>, qui divisi sunt in multas partes. Neque tantum potuimus aut voluimus posse, ut eis opportunum et non contemnendum Banum daremus. Et dum de Bano Sclavis dando nos hic disputamus, interea ibi proventus Regni dissipantur et Sclavoniam ammittimus<sup>231</sup>. Post hanc veniet Iaiza, proh dolor Iaiza, tot sudoribus antiquorum nostrorum a manibus hostium per vim et virtutem ablata, munitissima Civitas, per quam solam esset nobis spes [84r] aliquando totum Bosnae Regnum recuperandum, in tantam calamitatem devenit, ut careat omni comeatu, et multi sunt dies, quod panem non comederint, et mox timendum est, ne per famem ad manus hostium deveniat<sup>232</sup>. Habemus inde Varadinum Petri, quod Oppidum<sup>233</sup>, virtute D.ni Colocensis, unquam satis laudati viri<sup>234</sup>, huc usque substinemus. Sed nunc, quum sint gentes omnium dominorum et Comitatum inde revocatae et Colocensis cogitet ad Maiestatem Regiam propediem, quo in periculo relinquetur Castrum illud, relinquo ut Maiestas v.ra cogitet. Themesvarum est postea, cui praefecimus duos Comites, certe bonos et strenuos, si possent gentes suas alere. De Transalpina Moldavia et Transylvania, quo in statu sint, nihil attinet dicere. Sunt Maiestati v.rae vicinae et inde veriorem poterit a suis haberi relacionem.

Haec omnia, et his etiam peiora mala, eo consilio visum est suaे Sanctitati [commemorare], quod potuissent provideri et curari, ut in primis proveniens regii in certum ordinem redigerentur, iique bonis hominibus darentur in arrendam; ac omnibus Capitaneis, qui fines tuentur, certa stipendia sua assignarentur apud eos mercatores, qui proventus regios arrendarent, quod quisque sciret deputacionem suam; sumptus a Maiestate Regia reformarentur atque in certum ordinem reducerentur; cavereturque etiam gravissimis censuris, ut quilibet integras gentes, pro quibus ei solutum est, in finibus quos tueretur detineret; quilibet ex aulicis Maiestati suaे serviret iis equis et armis, ad quae se Maiestati suaе astringit; unus Thesaurarius constituere-

<sup>229</sup> Oratorem Croatarum egit, una cum aliis, Simon Erdödy († 1543), epus Zagrabiensis ab a. 1519, v. Buglio in epistula die 30 VIII data (ut supra, Fraknói ROP, p. 262).

<sup>230</sup> Agitur procul dubio de incolis hodiernae Slavoniae.

<sup>231</sup> Agebatur de eodem episcopo Zagrabensi bano creando (ibidem, p. 262).

<sup>232</sup> Jaice in Bosnia, quae a. 1523 ab obessione Turcarum liberata erat a comite Christophoro Frangepan et postea difficulter retenta.

<sup>233</sup> Pétervárad, oppidum et arx in alta ripa Danubii sita.

<sup>234</sup> Paulus Tomori OFMObs († 1526), strenuus miles adversus Turcas, antequam ordinem ingressus sit, aepus Colocensis ab a. 1523. De eius virtute et meritis diffuse scribit Buglio in eadem epistula 30 VIII data (Fraknói ROP, p. 259-262); de defensione Varadini Petri v. Fraknói ROP, p. 92.

tur, qui probitate vitae et moribus ac integritate esset Maiestati Regiae probatissimus. Cancellarium speramus [84v] bonum fore Brudericum<sup>235</sup>, pro quo Maiestas v.ra et Sanctitas sua intercesserunt apud hanc Maiestatem et apud d.num Strigoniensem<sup>236</sup>; et ab ambobus mihi iam promissum est, et spero, quod propediem promulgabitur Brudericus Cancellarius, si fides erit apud quos esse debet. De Palatino moderno<sup>237</sup> bene Sanctitas sua sperat. Est enim suae Sanctitati cognitus Romae in legacione, quam habuit apud illam Sedem<sup>238</sup>, qui et litteris et verbis multa Sanctitati suae pollicetur. Interponeretur autoritas Maiestatis v.rae cum autoritate Sanctissimi Domini nostri, nec non et subsidio et auxilio posset aliquis ordo constitui, qui foret non solum huic Regno utilis futurus, sed Regno Maiestatis v.rae et toti Christianae Reipublicae.

Haec omnia diffusius et subtilius fuisse Maiestati v.rae dicturus, ac aperuissem Maiestati v.rae authores scelerum et rapinarum, destructores autoritatis regiae, remedia ad singula opportuna, quae essent Regi profutura, sine aliorum dolore et displicencia, quae non potuissent adhiberi quin alios offenderent. Nihil enim reliqusem intactum, quae et si non tuto, non commode per litteras significari possunt. Volui Maiestati v.rae haec ex multis dixisse, ut si Maiestati v.rae placuerit, quum suos Oratores huc destinaverit, praecipiat eis, ut mecum communicent Maiestatis v.rae super his rebus consilium. Ego etiam eis Domini mei consilia aperiam, et paribus ac multis consiliis, postquam Maiestati v.rae non visum est convenire, agrediamur rem. Forsan Deus dabit, ut auspiciis Ss.mi Domini nostri et Maiestatis v.rae aliquid boni poterimus facere. Nec Maiestas v.ra relinquat dare in mandatis de rebus Bohemicis, [85r] Slesiticis et Moravicis, pro qua re Sanctitas sua summopere rogit Maiestatem v.ram.

Pax inter Ser.mum Angliae Regem et Regnum Franciae effecta est perpetua<sup>239</sup>. Rex Galliae captivus<sup>240</sup> infirmus fuit his superioribus diebus ad mortem et rumor fuit mortuum fuisse; postea intellectum est ipsum convalescere

<sup>235</sup> Stephanus Brodarics (1471-1539), secretarius regis Ludovici II ab a. 1524, eiusque orator Romae, regi Poloniae amicissimus; postea epus Sirmiensis (ab a. 1526) et Vaciensis (1539). Nominatus est Regni Hungariae cancellarius eodem anno 1525. De tractationibus v. Buglio apud Fraknói ROP, p. 258.

<sup>236</sup> Aepus Vladislau Szalkai.

<sup>237</sup> Stephanus Verböczy (1483-1541), electus est palatinus Hungariae in comitiis in Hatvan celebratis 4 VII 1525; coactus est huic officio renuntiare 28 IV 1526 (cfr. Fraknói ROP, p. 233 et 373). Post cladem Altinensem (Mohács) cancellarius regis Ioannis Zápolya.

<sup>238</sup> Anno 1517 missionem explevit nomine novi regis Ludovici II Romae et in comitiis Imperii Vormatiae celebratis.

<sup>239</sup> Buglio hic se refert verisimiliter ad quoddam scriptum, cui titulus *La pace et liga perpetua tra li ser.mi principi Re Christianissimo de Francia et Defensor della fede Re de Inghilterra*, editum in Italia (exemplar sine data et loco editionis in BV), in quo tractatus secretus inter regem Angliae Henricum VIII et Ludovicam, matrem Francisci I, regis Galliae, tunc captivi, die 30 VIII 1525 in Moor Park conclusus (cfr. Mackie, p. 316), publici iuris factus est.

<sup>240</sup> Franciscus I, in captivitate apud imperatorem Carolum V post victoriam Papiensem manebat, in Hispania detenus.

iam. Dux Borboniae ex Italia solverat Hispaniam versus<sup>241</sup>. Ss.mus Dominus noster sperat bonam concordiam et pacem, etsi haec nova confoederatio videatur non nihil impedimenti huic rei esse allatura. Sed tamen quum hae litterae datae sunt, nihil certi habebatur. Litterae datae sunt XV die Octobris. Et me meaque servicia v.rae Maiestati commendo. Budae, VII Novembris 1525.

(g-E[iusdem] V[estrae] Maiestatis certus servitor

baro Burgii, nuntius in Hungaria etc<sup>g)</sup>

a-a) *Adscriptum in margine.*

b-b) *Adscriptum supra.*

c) *Hic in margine codicis Cornicensis (ms. 213) adscriptum est alia manu:* Tak w Polscze wlassnie.

d) *Correctum a Górski ex: cum*

e) *Correctum a Górski ex: De*

f) *Correctum a Górski ex: A*

g-g) *Autographum.*

## N. 31

**Sigismundus I, rex Poloniae**  
**Ioanni Antonio Buglio**

[Cracoviae, XI 1525].

*Promittit se nuntios, quos summus pontifex mittit in Moscoviam pacis inter ipsum et magnum ducem componendae gratia, bene accepturum esse. Dolet de defectione regis Suetiae (Gustavi Vasa) ad Lutheranos.*

**Reg.: Warszawa, AGAD, Lib.Leg. 5 f. 253v.**

Domino Baroni

Magnifice, nobis sincere dilecte. Accepimus litteras vestras, quibus scribitis Ss.mum Dominum nostrum mittere Moscoviam gratia pacis inter nos et Ducem illum componendae, suadet[is]que nobis illius Sanctitatis nomine, ut pacem ipsam amplectamur<sup>242</sup>. Nos, neque huius neque ullius alterius belli authores unquam fuiimus, nostra duntaxat, ut debemus, tutari semper adni-

<sup>241</sup> Fusius de hoc Caroli de Bourbon (1490-1527), ducis exercitus imperatoris Caroli V, ex Italia in Hispaniam reditu scribit etiam Ioannes Dantiscus in epistula ad Petrum Tomicki, 1 XI 1525 Toleti data, v. Działyński ATVII, p. 332.

<sup>242</sup> Epistula haec desideratur. De missione Ioannis Francisci Cito ad magnum ducem Basiliū, illi 14 X 1525 in consistorio demandata (Korzeniowski AR, p. 87), v. Cito passim.

xi sumus. Pacem igitur cum ipso Duce, neque respuimus antehac, neque nunc causa rei christiana et Ss.mi Domini nostri respuemus, si qua citra magnam iacturam et ignominiam nostram continget, id quod Oratores ipsi Ss.mi Domini nostri abunde ex nobis cognoscent.

Regem Suetiae non libenter audimus Luteranismo imbutum<sup>243</sup>. Si enim videtur perquam difficile pestis haec extingui posse, vulgo duntaxat maiori ex parte infecto, quanto magis difficultis erit, ubi ad reges dimanabit. Et proinde agemus nos quidem cum illo, licet inter nos nulla intercedat amicitia tam familiaris, ut a relligione [sic] maiorum suorum non desciscat. Verum opus erit profecto, ut Ss.mus Dominus noster tandem aliquid dignum sua sapientia et tanto discrimine agrediatur, ne postea lacius res serpat, quam [254r] ut aliquo consilio vel vi mederi possit. Optamus vos bene valere. Datum [...]<sup>a)</sup>.

<sup>a)</sup> *Antecedentes litterae sunt mense Novembri 1525 datae.*

## N. 32.

**Ioannes Antonius Buglio  
Iacobo Sadoleto**

Budae, 16 XI 1525.

*Respondendo ad eius litteras, 15 X datas, notum facit se scripsisse epistulas in Poloniā, quibus proposuerat matrimonium reginulae (Hedvigis) cum marchione Mantuano (Friderico Gonzaga); recordatur tamen difficultatum, quae iam antea, cum in Polonia fuerat, a Polonis factae sunt propter alias propositiones matrimoniales regi a Gallis oblatas. Describit dotes animi et corporis reginulae necnon colloquium, quod tunc cum illa habuit.*

**Or.:** AV, Nunz.Germania 55 f. 123r-126r. In f. 126v inscriptio, vestigia sigilli et (alia manu) summarium.  
**- Ed.:** Fraknói ROP, p. 280-282.  
**- -** Pociecha KB II, p. 594 (fragmentum).